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[Astrid Skjoldbo.] 
udtalelse undrer mig noget. De fleste af de 
synspunkter, udtalelsen indeholder, har ikke 
været til egentlig drøftelse i udvalget; nogle 
af synspunkterne er sikkert adskillige af os 
her i tinget ganske enige om, men det 
gælder dog ikke alle, f. eks. ikke hoved- 
spørgsmålet. Jeg tror, jeg er helt i pagt med 
al moderne børnepsykologi, når jeg og mit 
parti gerne vil gøre en særlig indsats for at 
holde mor og barn sammen den første tid, 
f. eks. i halvandet år. Det lille barn skal 
have mulighed ior at have nær kontakt med 
ét menneske, og så er moderen nærmest. Får 
det ikke denne nære kontakt, er der stor 
fare for, at det bliver usikkert, nervøst, rast- 
løst. Det gælder sådan set alle unger; det 
gælder ællinger, abebørn og også menneske- 
børn, og mange penge kan der jo ikke være 
i denne sag. Vuggestuepladser koster i dag 
8.000-9.000 kr. årligt, og vi er vel alle enige 
om, at enlige mødres småbørn må vi da 
skaffe plads til i vuggestuer eller ved privat 
dagpleje, hvis mødrene ikke selv kan passe 
dem. 

Familieministeren har lovet udvalget at 
nedsætte et hurtigt arbejdende udvalg til 
at undersøge og eventuelt stille forslag om 
en sådan ydelse, og det takker jeg ministe- 
ren for. Måske burde det også overvejes, 
hvorvidt der kunne gives halv ydelse til 
mødre, der vil nøjes med halvdagsarbejde 
for bedre at kunne passe barnet end ved 
hel beskæftigelse. 

SF udtaler sin frygt for, at et fravær på 
1Y2-2 år vil forringe kvindens stilling på 
arbejdsmarkedet yderligere. Kvindernes dår- 
lige placering på arbej dsmarkedet har mange 
årsager, ôg efter min formening bør dette 
spørgsmål derfor løses ad helt andre veje j 
end over børnetilskuddene. 

Udvalget har også drøftet, hvorvidt for- 
højet børnetilskud burde ydes til alle fami- 
lier, der har en lav indkomst, altså ikke blot 
til enlige forsørgere og til folke- og invalide- 
pensionister; vi er da alle klar over, at der 
her kan være et problem. Men dels vil det 
koste ca. 50 mill. kr. årlig at udvide denne 
adgang, dels er den skattepligtige indkomst 
måske ikke altid et tilfredsstillende grund- 
lag at gå frem efter. Derfor ønsker et flertal 
af udvalget at afvente den undersøgelse, 
skattedepartementet har indledt om dette 
spørgsmål. 

Udvalget har også drøftet, hvorvidt den 
foreslåede moderskabsydelse bør forhøjes 
ved tvillingefødsler, og ministeren er enig 
med udvalget i, at ydelsen bør forhøjes med 
halvdelen for hvert barn ud over ét. 

En række andre bestemmelser i lovfor- 
slaget har været indgående drøftet i ud- 
valget, bl. a. også spørgsmålet om, hvorvidt 
sygekasserne eller socialkontorerne bør ud- 
betale erstatning til moderen for tabt ar- 
bejdsfortjeneste på grund af graviditet og 
fødsel. Alle i udvalget ville finde det mp«f. 
hensigtsmæssigt, om alle udbetalinger kunne 
ske over ét kontor, men dette kan ikke uden 
videre realiseres, og udvalget har derfor til- 
sluttet sig ministerens ændringsforslag, hvor- 
efter en kommune kan beslutte at overgive 
administrationen af disse ydelser til syge- 
kasserne. 

Ministrene har stillet en række ændrings- 
forslag, de fleste af mere redaktionel karak- 
ter eller som følge af de forhandlinger, ud- 
valget har haft med ministrene. Udvalget 
tiltræder disse ændringsforslag, og hele ud- 
valget med undtagelse af fru Lis Møller 
anbefaler herefter lovforslagene til ved- 
tagelse. 

P. E. Eriksen: Det har ikke været noget 
helt almindeligt udvalgsarbejde, som nu er 
afsluttet. Vi har haft denne lovgivning til 
3 førstebehandlinger med tilsvarende skif- 
tende udvalg, og lovforslagene vedrører to 
forskellige ministre. Ændringsforslag er stil- 
let og trukket tilbage. Det er mit håb, at 
det resultat, vi nu er nået frem til, og som 
vi, som fru Astrid Skjoldbo også har under- 
streget, stort set er enige om i udvalget 
må stå i forhold til anstrengelserne. Jeg kan 
vist godt bruge det udtryk, at interessant 
har det været at have med det at gøre. 

På venstres vegne har jeg ved de 3 første- 
behandlinger fremført vore synspunkter, 
vore ønsker. Vi har ikke fået dem opfyldt 
alle sammen. Jeg har vist lov at sige, at vi 
sammen med udvalgets øvrige medlemmer 
har erkendt alle de problemer, der ligger 
deri. Ganske kort vil jeg f. eks. understrege, 
at udbetaling af tabt arbejdsfortjeneste 
for den udearbejdende mor rejser spørgs- 
mål om den hjemmearbejdende husmoders 
stilling. Vi skaber en ulighed, som jeg håber 
at en senere lovgivning vil afhjælpe. 


